Дело № 1-141/2021 года 

УИД 76RS0010-01-2021-001627-46

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

5 июля 2021 года п. Борисоглебский Ярославской области

Ростовский районный суд Ярославской области в составе: 

председательствующего судьи Киреенко С.В.,

при секретаре Кругловой Н.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Борисоглебского района Ярославской области Шахаевой Н.К.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката Сергеева Н.В., представившего удостоверение № 389 и ордер № 009241 от 22 июня 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании 5 июля 2021 года в помещении постоянного судебного присутствия в составе Ростовского районного суда Ярославской области в поселке Борисоглебский Борисоглебского района Ярославской области уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, работающей укладчицей-упаковщицей в ЗАО ПО «Аронап», не военнообязанной, не замужней, лиц на иждивении не имеющей, ранее не судимой,

под стражей не содержащейся,

копия обвинительного заключения вручена 28 мая 2021 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Преступление совершено в п. Борисоглебский Ярославской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, являясь дежурным по общежитию ГПОУ Ярославской области «Борисоглебский политехнический колледж» на основании трудового договора от 17 марта 2011 года и приказа от 17 марта 2011 года № 17 о приеме на работу, в связи с чем имела доступ к ключам от жилых комнат указанного общежития, 27 марта 2021 года в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 50 минут, находилась на своем рабочем месте на вахте общежития ГПОУ «Борисоглебский политехнический колледж» по адресу: 

<

...>, где у неё возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. 

После чего, ФИО2, осуществляя задуманное, 27 марта 2021 года в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 01 минуты, взяв хранившийся на вахте общежития ГПОУ Ярославской области «Борисоглебский политехнический колледж» по адресу: 

<

адрес> ключ от жилой комнаты № 331 указанного общежития, пришла к запертой на замок 

входной двери в указанную комнату, где, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, воспользовавшись отсутствием проживающей в данной комнате ФИО3, при помощи ключа открыла дверь, и прошла в данную комнату, тем самым незаконно проникла туда. 

Находясь в указанной комнате, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что проживающая в данной комнате Потерпевший №1 отсутствует в общежитии, тайно похитила из данной комнаты принадлежащие Потерпевший №1: банку кофе «JACOBSMONARCH» ёмкостью 95 гр., стоимостью 180 рублей, 2 пачки макаронных изделий «Зерница» массой по 450 гр., стоимостью по 50 рублей за 1 пачку, общей стоимостью 100 рублей, которые сложила в обнаруженный в комнате, принадлежащий Потерпевший №1 и не представляющий для неё материальной ценности пластиковый пакет, после чего с похищенным вышла из данной комнаты, заперла дверь на ключ и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению.

После этого, 27 марта 2021 года в период времени с 12 часов 14 минут до 12 часов 22 минут, ФИО2, продолжая свои преступные действия, которые являлись тождественными, совершались путём изъятия чужого имущества из одного и того же источника, объединялись единым умыслом и составляли в своей совокупности единое преступление, с целью тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, вновь пришла к запертой на замок входной двери в комнату № 331 общежития ГПОУ Ярославской области «Борисоглебский политехнический колледж», где, продолжая действовать тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, воспользовавшись отсутствием проживающей в данной комнате Потерпевший №1, при помощи имеющегося при себе ключа открыла дверь, и прошла в данную комнату, тем самым незаконно проникла туда. 

Находясь в указанной комнате, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что проживающая в данной комнате Потерпевший №1 отсутствует в общежитии, тайно похитила из данной комнаты принадлежащее Потерпевший №1 стеганое одеяло, стоимостью 800 рублей, которое сложила в имевшийся при себе пакет, после чего с похищенным вышла из данной комнаты, заперла дверь на ключ и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2, Потерпевший №1 причинён материальный ущерб на общую сумму 1080 рублей.

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Преступление совершено в п. Борисоглебский Ярославской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, являясь дежурным по общежитию ГПОУ Ярославской области «Борисоглебский политехнический колледж» на основании трудового договора от 17 марта 2011 года и приказа от 17 марта 2011 года № 17 о приеме на работу, в связи с чем имела доступ к ключам от жилых комнат указанного общежития, 27 марта 2021 года в период времени с 12 часов 22 минут до 15 часов 06 минут, находилась на своем рабочем месте на вахте общежития ГПОУ Ярославской области «Борисоглебский политехнический колледж» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, где у неё возник преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. 

После чего, ФИО2, осуществляя задуманное, 27 марта 2021 года в период времени с 15 часов 06 минут до 15 часов 14 минут, взяв хранившийся на вахте общежития ГПОУ Ярославской области «Борисоглебский политехнический колледж» по адресу: 

<

адрес> ключ от жилой комнаты № указанного общежития, пришла к запертой на замок входной двери в указанную комнату, где, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, воспользовавшись отсутствием проживающего в данной комнате Потерпевший №2, при помощи ключа открыла дверь, и прошла в данную комнату, тем самым незаконно проникла туда. 

Находясь в указанной комнате, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что проживающий в данной комнате Потерпевший №2 отсутствует в общежитии, тайно похитила из данной комнаты принадлежащие Потерпевший №2: металлический раскладной нож, стоимостью 350 рублей; дезодорант «ЛДПР», стоимостью 200 рублей; упаковку сахарного песка «Русский сахар» массой 1 кг., стоимостью 45 рублей; упаковку ватных палочек «Dayspa» 200 шт., стоимостью 80 рублей; упаковку мешков для мусора 30 шт. по 30 л., стоимостью 60 рублей; начатую упаковку пакетированного чая, стоимостью 40 рублей, всего на общую сумму 775 рублей, сложила их в имевшийся при себе полиэтиленовый пакет, после чего с похищенным вышла из данной комнаты, заперла дверь на ключ и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО2, Потерпевший №2 причинён материальный ущерб на общую сумму 775 рублей.

ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую с незаконным проникновением в жилище, а именно преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Преступление совершено в п. Борисоглебский Ярославской области при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, являясь дежурным по общежитию ГПОУ Ярославской области «Борисоглебский политехнический колледж» на основании трудового договора от 17 марта 2011 года и приказа от 17 марта 2011 года № 17 о приеме на работу, в связи с чем имела доступ к ключам от жилых комнат указанного общежития, 27 марта 2021 года в период времени с 15 часов 14 минут до 18 часов 33 минут, находилась на своем рабочем месте на вахте общежития ГПОУ Ярославской области «Борисоглебский политехнический колледж» по адресу: 

<

адрес>, где у неё возник преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. 

После чего, ФИО1, осуществляя задуманное, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 33 минут до 18 часов 44 минут, взяв хранившийся на вахте общежития ГПОУ 

<

адрес> «Борисоглебский политехнический колледж» по адресу: 

<

адрес> ключ от жилой комнаты № указанного общежития, пришла к запертой на замок входной двери в указанную комнату, где, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, воспользовавшись отсутствием проживающего в данной комнате 

Потерпевший №3, при помощи ключа открыла дверь, и прошла в данную комнату, тем самым незаконно проникла туда. 

Находясь в указанной комнате, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, воспользовавшись тем, что проживающий в данной комнате Потерпевший №3 отсутствует в общежитии, тайно похитила из данной комнаты принадлежащие Потерпевший №3: 4 сосиски, стоимостью 50 рублей; три рулона туалетной бумаги «Зева», стоимостью по 25 рублей за один рулон, общей стоимостью 75 рублей; упаковку сахарного песка, массой 1 килограмм, стоимостью 45 рублей; упаковку мусорных пакетов, объемом по 10 литров, стоимостью 55 рублей, всего на общую сумму 225 рублей, сложила их в имевшийся при себе полиэтиленовый пакет, после чего, после чего с похищенным вышла из данной комнаты, заперла дверь на ключ и скрылась с места совершения преступления, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, Потерпевший №3 причинён материальный ущерб на общую сумму 225 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступлений признала полностью по каждому эпизоду обвинения, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

На основании п. 3) ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашались показания ФИО2, которая, будучи допрошенной в качестве подозреваемой 7 апреля 2021 года, показала, что с 2011 года она работает вахтером в общежитии ГПОУ Ярославской области «Борисоглебский политехнический колледж», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по графику сутки через трое, с 09.00 часов до 09.00 часов.

В должностные обязанности вахтера общежития входит пропускной режим и охрана общежития, обеспечение входа в общежитие по установленным пропускам, обеспечение сохранности в общежитии общественной собственности, совершение обходов, проверка исправности замков на дверях запасных выходов, чердачных и других помещений, контроль соблюдения обучающихся, проживающих в общежитии правил внутреннего распорядка, принятие экстренных мер по ликвидации аварий систем отопления, водо-тепло и электроснабжения, канализации, очагов возникновения пожара и другие, в соответствии с должностными инструкциями.

В общежитии проживают лица, обучающиеся в колледже. Ключи от жилых комнат, проживающие в них лица, при убытии из помещения общежития сдают вахтеру. Ключи от жилых комнат хранятся в специальном ящике, расположенном в столе на рабочем месте вахтера, расположенного на первом этаже при входе в общежитие. Ключами от жилых комнат в отсутствие проживающих в них лиц вахтер может воспользоваться только в случае возникновения какой-либо аварии, либо в случае сработки сигнализации. Ни в каких других случаях, в отсутствие проживающих в комнатах лиц, вахтер не имеет права входить в жилые комнаты.

27 марта 2021 года была её смена, она заступила на работу в 09 часов утра. Около 15 часов указанного дня, точного времени не помнит, она взяла в указанном ящичке ключ от комнаты общежития № 407, так как ей понадобился сахарный песок для личных нужд, и отправилась в данную комнату с указанной целью, то есть взять сахарный песок. В данной комнате проживают двое обучающихся в колледже, один по фамилии ФИО8, фамилию второго не помнит. Она знала, что их в тот момент времени в комнате общежития не было, был выходной день, ключ находился на 

вахте. Она знала, что у данных обучающихся всегда есть продукты питания, и решила воспользоваться их отсутствуем, чтобы взять из их комнаты сахарный песок. 

Комната № 407 расположена на 4-м этажа общежития. Взяв ключ от указанной комнаты, она поднялась по лестнице на четвертый этаж, подошла к двери указанной комнаты, на этаже в этот момент времени никого не было. Она ключом открыла замок на входной двери в комнату и вошла внутрь комнаты, где открыв тумбочку, стоявшую, насколько она помнит слева от входа, нашла полиэтиленовую упаковку с сахарным песком весом 1 килограмм, упаковка была не распечатанная, которую она положила в имевшийся при ней полиэтиленовый пакет. Пакет у нее всегда был при себе, лежал в кармане одетых на ней спортивных штанов черного цвета, так же она была одета в толстовку, какого именно цвета не помнит. Взяв упаковку сахарного песка и положив ее в пакет, она увидела, что в данной тумбочке так же лежат мусорные мешки черного цвета, свернутые в рулон с бумажной оберткой и ватные палочки в полиэтиленовой упаковке, упаковка с ватными палочками была начатая. Она так же решила взять себе для личного пользования мусорные мешки и ватные палочки, она взяла их и так же положила в имевшийся при ней пакет. На другой тумбочке, стоящей в комнате она увидела раскладной нож цветной, который она так же решила взять себе, для каких нужд, не может пояснить. Далее, она открыла данную тумбочку и увидела стоящий там дезодорант аэрозоль во флаконе синего цвета, который так же решила забрать, она взяла его и положила в имевшийся при ней полиэтиленовый пакет. Так же на первой тумбочке она увидала упаковку пакетированного чая, марку не помнит, помнит, что чай был ягодный, пачка была начатая, там было пакетиков 5 чая. Данную коробку с чаем она так же взяла и положила в имевшийся при ней пакет. Более ничего в данной комнате она не брала. Сколько по времени она находилась в данной комнате, она не знает, была там не долго. 

Собрав указанные вещи к себе в пакет, она вышла из комнаты, заперла дверь на ключ и начала спускаться к себе на вахту. В тот момент, когда она спускалась по лестнице с четвертого этажа, то она услышала, что ее зовут. Она оставила пакет с похищенным на лестнице около двери на этаж, на каком именно пролете не помнит, так, что визуально пакет не было видно, и спустилась к себе на вахту. Увидела, что в общежитие вернулся обучающийся колледжа, проживающий в комнате на 4-м этаже общежития. Она выдала ему ключ от его комнаты, и он поднялся к себе в комнату. После того, как он поднялся к себе в комнату, то она вернулась на лестницу и забрала пакет с похищенным, отнесла его к себе на вахту и положила в свою сумку. После окончания дежурства она отнесла пакет с похищенным к себе домой. Чай, который она взяла в вышеуказанной комнате, она заварила и выпила на работе. 

Когда она пришла на следующую смену, то к ней обратились обучающиеся в колледже, и проживающие в 407-й комнате общежития с претензиями о том, что она украла из комнаты вещи. Она полагает, что они с воспитателем общежития просмотрели видеокамеры, установленные в общежитии и обнаружили, что она заходила к ним в комнату. Она предложила вернуть им похищенное по частям, но они отказалась. Впоследствии, когда у нее брали объяснение сотрудники полиции по данному факту, то она добровольно выдала похищенные из вышеуказанной комнаты сахарный песок, нож, дезодорант, ватные палочки и мусорные мешки. Она осознавала, что совершает кражу чужого имущества, брать указанное имущество ей никто не разрешал (том 1 л.д. 44-47).

Из показаний ФИО2 в качестве подозреваемой от 26 апреля 2021 года, следует, что около 10 часов 27 марта 2021 года, точного времени не помнит, она решила воспользоваться тем, что в комнате № 331 общежития никого нет и украсть из данной комнаты продукты питания для личного пользования. С этой 

целью, около 10.00 часов 27 марта 2021 она взяла в вышеуказанном ящичке ключ от комнаты общежития № 331, в которой проживает одна девушка по имени Констанция, и отправилась в данную комнату. ФИО2 пошла в эту комнату, так как предполагала, что в ней можно найти продукты питания и другие вещи, которые можно использовать в быту для хозяйственных нужд. 

Комната № 331 расположена на 3-м этажа общежития. Взяв ключ от указанной комнаты, она поднялась по лестнице на третий этаж, по пути ей никто не попадался. Она подошла к двери указанной комнаты, ключом открыла замок на входной двери в комнату и вошла внутрь комнаты № 331, где открыв тумбочку, которая стоит по левой стороне комнаты, она увидала продукты питания, из которых она взяла две пачки макаронных в полиэтиленовых упаковках массой по 450 гр., упаковки зеленого-черного цвета, марку макаронных изделий не помнит, упаковки макаронных изделий были не распечатаны. Там же она взяла стеклянную банку растворимого кофе «Якобс», какой емкостью сказать затрудняется, банка была небольшая. Банка кофе так же была не начатая. В данной комнате, где именно она не помнит, она нашла пластиковый пакет с пластиковыми ручками не большой, розоватого цвета, в который она сложила указанные две упаковки с макаронными изделиями и банку кофе. 

Так же, находясь в данной комнате она открыла шифоньер, в котором была приоткрыта дверка, и увидела, что в нем лежит одеяло стеганое, типа синтепонового, светлого цвета, которое она так же решила забрать себе, но сразу она данное одеяло брать не стала, решила вернуться за ним позднее. Так, взяв в указанной комнате две упаковки с макаронными изделиями и банку кофе и пакет, она вышла из комнаты, заперла за собой дверь и вернулась к себе на вахту общежития. Ключ от комнаты повесила обратно в ящичек с ключами. Пакет с двумя упаковками с макаронными изделиями и банкой кофе она поставила в свою сумку – рюкзак, с которым она все время ходила на работу, брала с собой личные вещи на работу. 

После этого, примерно около 12 часов 30 минут она решила пойти и забрать в комнате № 331 вышеуказанное одеяло. Она так же взяла ключ от данной комнаты и поднялась на третий этаж общежития, при этом никого по пути не встретила. Она открыла ключом комнату, вошла внутрь, открыла шифоньер, в котором лежало вышеописанное одеяло. Там же в шифоньере она нашла полиэтиленовый пакет, какой именно она не помнит и положила в него одеяло. Затем она вышла из комнаты и заперла за собой дверь. Вернувшись к себе на вахту, она вернула ключи на место, одеяло спрятала на свою полку в шифоньере, который стоит на вахте. Далее она продолжила работать на вахте общежития.

На следующую смену, т.е. через три дня она вернула одеяло в комнату № 331, воспользовалась тем, что в комнате никого не было, вяла ключ на вахте и вернула одеяло на место, вернула ли она одеяло с пакетом или нет, не помнит. Она вернула одеяло, так как боялась выносить его из помещения общежития, так как оно слишком объемное. Указанное время одеяло хранилось в шифоньере за ее одеялом на вахте общежития, куда она его спрятала. Две упаковки с макаронными изделиями и банку с кофе, которые она взяла в комнате № 331 она унесла к себе домой, а впоследствии у нее их изъяли сотрудники полиции. 

Она осознавала, что совершает кражи чужого имущества, брать указанное имущество ей никто не разрешал (том 1 л.д. 81-84).

Из показаний ФИО2 в качестве подозреваемой от 18 мая 2021 года, следует, что по факту совершения ею проникновения в комнату № 331 общежития ГПОУ Ярославской области «Борисоглебский политехнический 

колледж» она подтверждает показания, которые давала ранее при допросе в качестве подозреваемой. 

В настоящий момент ей, в ходе допроса продемонстрирована видеозапись с камер видеонаблюдения, изъятых в общежитии ГПОУ ЯО Борисоглебский политехнический колледж. 

В ходе просмотра второго диска, на первой видеозаписи изображен коридор третьего этажа общежития ГПОУ ЯО Борисоглебский политехнический колледж. Дата и время видеозаписи с видеокамер, установленных в общежитии, в реальном времени. Слева расположена металлическая дверь запасного выхода, выход на лестницу не входит в зону видимости видеокамеры. Комната № 331 расположена справа по коридору по направлению видеокамеры. В 09 часов 50 минут она поднялась на третий этаж, с собой у нее уже был ключ от комнаты № 331, который она взяла на вахте. На данной видеозаписи видно, как она открывает ключом дверь в комнату № 331 и входит в нее. В данной комнате она взяла банку кофе и две пачки макарон, которые сложила в пакет, который так же взяла в данной комнате. 

На второй видеозаписи в 10.00 часов она вышла из комнаты № 331 с похищенным в руке, закрыла комнату на ключи и ушла к себе на вахту.

На третьей видеозаписи, в 12 часов 14 минут 27.03.2021 она поднялась на третий этаж во второй раз, на этот раз она так же открыла ключом комнату № 331, прошла внутрь, взяла в данной комнате одеяло, которое она скрутила и сложила в пакет белого цвета с надписью, который был у нее при себе. Затем она вышла из данной комнаты и заперла дверь на ключ. Одеяло она отнесла к себе на вахту.

На четвертой видеозаписи, 01.04.2021 года в ночное время, чтобы ее никто не увидел, она возвращала одеяло в комнату № 331. Предварительно она открыла дверь в помещение кухни, расположенную справа от видеокамеры, чтобы не было видно, как она входит в комнату № 331. Вернув одеяло в комнату № 331, она прошла в помещение кухни, с какой целью она не может пояснить. После чего, прикрыла дверь на кухню и вернулась к себе на вахту.

На пятой видеозаписи изображен коридор третьего этажа, слева расположена открытая дверь на лестницу, через которую она поднималась на третий этаж 01.04.2021, чтобы вернуть одело. Перед выходом в коридор она прислушалась, на этаже было шумно, чтобы ее на увидели с пакетом она спрятала его за дверью на лестнице. После чего она прошла в комнату, из которой доносился шум, сказала ребятам, которые там живут, чтобы они вели себя потише. Потом из данной комнаты в коридор вышли ребята, они ходили в туалет, затем она подождала, когда они уйдут, после чего она вернула одеяло в комнату № 331, пакет в котором она носила одеяло она забрала с собой.

На шестой видеозаписи 27 марта 10 часов утра, изображено помещение вахты, на данной видеозаписи она выходит с лестницы с пакетом, в котором находятся банка кофе и две пачки макарон, которые она взяла в комнате № 331. 

На седьмой видеозаписи, 27.03.2021, время 12 часов 23 минуты, на этот момент времени она спускалась с третьего этажа с похищенным из комнаты № 331 одеялом. Спускаясь по лестнице, она услышала, что внизу находится ФИО4, поэтому она спрятала пакет с одеялом на лестнице и вышла к ФИО4. После того, как ФИО4 ушла, она (ФИО2) забрала пакет с одеялом на лестнице и отнесла его к себе на вахту. 

На восьмой видеозаписи, 28.03.2021 утром она сдала вахту и направилась домой, с собой у нее в руках два полных пакета, в которых она унесла из общежития домой похищенное из комнат № 331, № 407 и № 424, кроме одеяла, а так же в пакетах находятся ее личные вещи. 

На девятой видеозаписи 01.04.2021 03 часа 30 минут, она выходит из помещения вахты, чтобы вернуть одеяло в комнату № 331. (том 1 л.д. 220-224).

Из показаний ФИО2 в качестве обвиняемой, следует, что утром, 27 марта 2021 года она решила воспользоваться тем, что в комнате № 331 общежития никого нет и украсть из данной комнаты продукты питания для личного пользования. С этой целью, около 10.00 часов 27 марта 2021 она взяла в вышеуказанном ящичке ключ от комнаты общежития № 331, в которой проживает ФИО21 (она в данной комнате проживает одна), и отправилась в данную комнату. Она (ФИО2) пошла в эту комнату, так как предполагала, что в ней можно найти продукты питания и другие вещи, которые можно использовать в быту для хозяйственных нужд. Комната № 331 расположена на 3-м этаже общежития. Подойдя к двери указанной комнаты, она ключом открыла замок на входной двери и вошла внутрь комнаты № 331, где из тумбочки взяла две пачки макаронных изделий в полиэтиленовых упаковках массой по 450 гр., и стеклянную банку растворимого кофе «Якобс». В данной комнате, где именно не помнит, она нашла пластиковый пакет с пластиковыми ручками не большой, преимущественно розового цвета, в который она сложила указанные две упаковки с макаронными изделиями и банку кофе. Так же, находясь в данной комнате она открыла шифоньер, в котором была приоткрыта дверка, и увидела, что в нем лежит одеяло стеганое, типа синтепонового, белого цвета, которое она так же решила забрать себе, но сразу она данное одеяло брать не стала, так как оно объемное, она испугалась, что ее кто-нибудь увидит с ним. С похищенным она вышла из комнаты, заперла за собой дверь и вернулась к себе на вахту общежития. Ключ от комнаты повесила обратно в ящичек с ключами на вахте. Пакет с двумя упаковками с макаронными изделиями и банкой кофе она поставила в свою сумку – рюкзак, с которым она все время ходила на работу, брала с собой личные вещи на работу. 

После этого, в период времени примерно с 12.00 часов до 12.30 часов она, взяв ключ на вахте, пошла в комнату № 331, с целью забрать оттуда вышеуказанное одеяло. Поднявшись на третий этаж, она открыла ключом дверь в комнату, вошла внутрь, открыла шифоньер, в котором лежало вышеописанное одеяло, у нее с собой был пакет полиэтиленовый белого цвета (ранее она ошибочно указала, что пакет она взяла в данной комнате), в который сложила одеяло, скрутив его, чтобы оно было более компактным. Затем она вышла из комнаты и заперла за собой дверь. Когда она спускалась по лестнице с похищенным одеялом, то услышала, что на первом этаже находится ФИО4, она спрятала пакет за дверь на лестничной площадке и спустилась вниз. После того, как ФИО4 ушла, она (ФИО2) вернулась на лестницу и забрала пакет с одеялом, который унесла к себе на вахту и спрятала на свою полку в шифоньере, стоящем в помещении вахты. Далее она продолжила работать на вахте общежития. 

1 апреля 2021 ночью она вернула одеяло в комнату № 331, воспользовалась тем, что в комнате никого не было, она вяла ключ на вахте и вернула одеяло на место, пакет в котором она выносила одеяло она забрала с собой. Она вернула одеяло, так как оно объемное и она побоялась привлечь внимание, когда она будет выносить его из помещения общежития. Кроме того, на тот момент уже было известно, что она совершила кражу из комнаты № 407 общежития, поэтому она решила незаметно вернуть одеяло, пока Потерпевший №1 не вернулась к себе в комнату и не обнаружила его пропажу. 

Остальное похищенное имущество из трех комнат она унесла к себе домой 28 марта 2021 года, когда сменилась. Впоследствии сотрудникам полиции она выдала все похищенное из данной комнаты (том 1 л.д. 231-233).

В судебном заседании подсудимая ФИО2 показания полностью подтвердила. 

Кроме собственного признания, вина подсудимой в совершенных преступлениях по каждому эпизоду обвинения подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно показаниями потерпевших, свидетелей, а так же письменными материалами дела.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний потерпевшей Потерпевший №1 следует, что она обучается на 4-м курсе ГПОУ 

<

адрес> «Борисоглебский политехнический колледж», и временно проживает одна в комнате № на третьем этаже общежития колледжа, которое расположено по адресу: 

<

адрес>. На выходные дни и каникулы она уезжает домой в 

<

адрес>, при этом, ключ от указанной комнаты в общежитии она сдает на вахту дежурному по общежитию. По возвращении в общежитие она берет ключ у дежурного по общежитию.

Так, в десятых числах марта 2021 года, она уехала из общежития на дополнительное обучение от колледжа в г. Ярославль и вернулась в указанное общежитие только 18 апреля 2021 года. Все указанное время она в общежитии отсутствовала. По прибытии в общежитие она взяла ключ от своей комнаты на вахте, открыла дверь в комнату ключом. Находясь у себя в комнате, она обнаружила пропажу двух целых пачек макаронных изделий марки «Зерница» массой по 450 гр. каждая, одной целой банки кофе «Якобс Монарх» массой 95 гр., которые хранились в тумбочке, стоявшей с левой стороны в её комнате и пластиковый пакет с пластмассовыми ручками розового цвета на котором изображены пирожные, где именно он лежал в комнате, она не помнит. Так же она обнаружила, что её одеяло –стеганое, белого цвета, которое хранилось в дальнем правом шкафу в её комнате в сумке-чехле белого цвета, лежало не на своем месте. Ранее данное одеяло лежало у неё в шкафу под сумками, а когда она обнаружила пропажу вышеуказанных вещей, одеяло лежало в шкафу поверх сумок. По данному факту она никуда не обращалась.

Впоследствии ей стало известно, что в её комнату в её отсутствие, воспользовавшись ключом, который она сдала на вахту по убытии из общежития, проникала дежурная по общежитию ФИО2 и похитила её вещи, а именно две пачки макаронных изделий, пластиковый пакет и банку кофе, а так же вышеуказанное одеяло. Её одеяло ФИО2 впоследствии вернула ей в комнату так же в её отсутствие. Она не арзрешала ФИО2 входить в её комнату и брать её вещи. 

Вышеуказанные похищенные вещи она приобретала на свои личные средства. Одеяло она приобретала в 2020 году за 1000 рублей, на момент кражи оценивает его в 800 рублей, банку кофе и макаронные изделия она приобретала в марте 2021 года, они были целые, не распечатанные, оценивает банку кофе в 180 рублей, одну пачку макарон оценивает в 50 рублей, две пачки макарон – 100 рублей. Пакет оценивать не будет, материальной ценности он для нее не представляет. Общая сумма причиненного ей материального ущерба составила 1080 рублей (том 1 л.д. 116-117).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний потерпевшего Потерпевший №2 следует, что с сентября 2020 года он обучается в ГПОУ 

<

адрес> «Борисоглебский политехнический колледж», и проживает в комнате № общежития колледжа, на 4-м этаже общежития. Вместе с ним проживает ФИО8 ФИО5, с которым они учатся в одной группе. В комнате в общежитии он проживает постоянно с момента начала обучения, домой уезжает на выходные и на каникулы. В их комнате имеются две кровати, 2 стола, 4 тумбочки, 1 шкаф, холодильник, 2 стула. В комнате у него находятся его личные вещи, которыми он пользуется в повседневной жизни, продукты питания, а так же вещи ФИО8 ФИО5. Ключ от комнаты имеется в одном экземпляре, и данный ключ, 

когда они уходят из общежития, сдают на вахту вахтеру общежития. По возвращении в общежитие берем ключ у вахтера. В общежитии имеется воспитатель ФИО4, комендант общежития Елена Анатольевна (фамилию не помнит). В здании общежития в коридорах на всех этаж установлены камеры видеонаблюдения. В отсутствие проживающих в комнатах лиц, вахтер не имеет права входить в жилые комнаты. 

Так, 26 марта 2021 года, в пятницу, он с ФИО5 ФИО8 поехали по домам на выходные. Входную дверь в их комнату они заперли, ключ сдали на вахту общежития. Все его вещи в комнате лежали на своих местах.

Он приехал в общежитие после выходных, а именно 29 марта 2021 года около 08.00 часов. Они с Сергеем приехали вместе в одно время, так как он тоже ездил домой в г. Ростов. Когда они прошли в общежитие, то взяли ключ от своей комнаты на вахте, открыли дверь комнаты, зашли и оставили там свои вещи, после чего, сразу ушли на занятия. Ничего подозрительного они не заметили. После занятий, он вернулся в свою комнату около 12 часов 29 марта 2021 года и обнаружил, что из комнаты пропали его личные вещи, а именно:

- нож «бабочка» цвет «градиент» (переливающийся), который он приобретал летом 2020 года за 400 рублей, на момент хищения оценивает его в 350 рублей, так как нож был в хорошем состоянии, повреждений не имел. Нож лежал в выдвижном ящике тумбочки, стоящей справа у кровати в комнате. 

- Из этого же ящика тумбочки пропала упаковка полиэтиленовая ватных палочек, 200 штук, была начатая, но почти целая. Ватные палочки он приобретал в марте 2021 года за 90 рублей, на момент кражи оценивает в 80 рублей. 

- Так же из другой тумбочки, стоящей сразу за входом справа, из нижнего выдвижного ящика пропал дезодорант – аэрозоль в баллончике марки «ЛДПР», который ему подарили в феврале этого года, емкость баллончика не помнит, он был высотой примерно 15 см., сам баллончик синего цвета с надписью «ЛДПР», данным дезодорантом он пользовался не более недели, он был почти полный. Дезодорант на момент хищения оценивает в 200 рублей. 

- Из этой же тумбочки пропала упаковка сахарного песка, которая лежала в тумбочке за дверкой. Упаковка полиэтиленовая, красного цвета «Русский сахар», весом 1 килограмм, была целая. Данный сахар он приобретал в марте 2021 года за 45 рублей, оценивает в ту же сумму. Оттуда же пропала упаковка пакетированного чая, марку точно не помнит, кажется «Бодрый день», коробка чая была начатая, там было примерно 20 пакетиков чая, пять он уже использовал. Чай он покупал в марте 2021 года за 50 рублей, 20 пакетиков чая оценивает в 40 рублей. 

- Из выдвижного ящика этой же тумбочки пропала упаковка (рулон) полиэтиленовых пакетов для мусора черного цвета с бумажной оберткой, которые он приобретал в марте 2021 года за 60 рублей, на момент кражи оцениваю их так же в 60 рублей. Более из его вещей ничего не пропало. Из вещей Сергея, с его слов, ничего не пропало. 

По поводу пропавших из комнаты вещей они обратились к воспитателю ФИО4, они попросили ее предоставить им для просмотра видеозапись с камер видеонаблюдения. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения они обнаружили, что 27 марта 2021 года в 15 часов 03 минуты в их комнату № 407 зашла вахтер общежития ФИО2, при этом в руках у нее ничего не было. Примерно через 7 минут ФИО2 вышла из их комнаты с пакетом в руках, было видно, что в пакете что-то лежит. Далее на видеозаписи видно, что ФИО2 заперла дверь их комнаты и ушла к себе в помещение вахты на первом этаже. После этого, 31 марта 2021 года к нему подходила ФИО2, она призналась, что украла его вещи из комнаты. ФИО2 он не разрешал входить в его комнату и брать его личные вещи.

В результате кражи его вещей ФИО2 ему причинен материальный ущерб на общую сумму 775 рублей (том 1 л.д. 102-104).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний потерпевшего Потерпевший №3 следует, что с сентября 2020 года он обучается в ГПОУ 

<

адрес> «Борисоглебский политехнический колледж», проживает в комнате №, расположенной на 4-м этаже общежития колледжа. Вместе с ним в комнате проживает ФИО6. В комнате в общежитии он проживает постоянно с момента начала обучения, домой уезжает на выходные и на каникулы. В их комнате имеются 2 кровати, 2 шкафа, 2 стола, 3 стула, 2 тумбочки, холодильник, комод. Большую часть мебели привез в комнату он. В данной комнате его личные вещи, которыми он пользуется в повседневной жизни, продукты питания, а так же вещи ФИО6. 

Ключ от комнаты имеется в одном экземпляре, и данный ключ, когда они уходят из общежития, сдают на вахту вахтеру общежития. По возвращении в общежитие берут ключ у вахтера. Дежурные по общежитию в присутствии проживающих в комнате лиц могут войти в комнату с разрешения тех же проживающих там лиц. Входить в комнаты, в отсутствие проживающих в них лиц дежурный по общежитию может только в случае сработки сигнализации, чтобы посмотреть, что случилось. 

ДД.ММ.ГГГГ, в пятницу, около 11 часов они с Витей уехали по домам, комнату заперли, ключ от нашей комнаты сдали на вахту дежурному по общежитию. Все их вещи в комнате находились на своих местах. 

Он вернулся в общежитие около 13.00 часов 28 марта 2021 года, взял ключ на вахте общежития, открыл свою комнату, зашел. При этом ничего подозрительного он не заметил.

Виктор так же приехал в воскресенье 28 марта 2021 года и так же ничего подозрительного не заметил. 

ДД.ММ.ГГГГ к ним обратилась воспитатель ФИО12 и сказала, чтобы они проверили наличие своих вещей в комнате, так как при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в коридорах общежития, было установлено, что вахтер общежития ФИО2 заходила в их комнату в их отсутствие и потом вышла из их комнаты с пакетом в руках. После чего, проверив свои вещи, он обнаружил, что из холодильника в комнате пропала неполная упаковка сосисок, какой марки не помнит, в полиэтиленовой упаковке, всего в упаковке оставалось 4 сосиски. Упаковку сосисок она покупал за 150 рублей, оставшиеся 4 сосиски оценивает в 50 рублей. Из шкафа пропали три рулона туалетной бумаги «Зева», которые приобретала его мама, по какой цене не знает, один рулон туалетной бумаги оценивает в 25 рублей, стоимость 3-х рулонов 75 рублей. Из ящика компьютерного стола пропала упаковка сахарного песка, весом 1 килограмм, целая, марки, кажется «Первым делом», который он привез из дома, на момент кражи оценивает килограмм сахарного песка в 45 рублей. Из того же стола пропала упаковка полиэтиленовых мусорных пакетов черного цвета, объемом 10 литров в рулоне. Рулон был начатый, в нем не хватало 2-3 пакетов. Мусорные пакеты он так же привез из дома, оценивает их в 55 рублей. Более из его вещей ничего не пропало. Из вещей Виктора ничего не пропало. Общая сумма причиненного ему ущерба в результате кражи указанных выше вещей составила 225 рублей. Воспитателю он сообщил, что из его комнаты пропали вещи. Со слов воспитателя ему известно, что вещи пропали еще из комнаты ФИО7 (том 1 л.д. 162-164). 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО12 следует, что она является воспитателем студенческого общежития ГПОУ 

<

адрес> Борисоглебский политехнический колледж, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и проживает в данном общежитии в комнате №. Согласно должностных инструкций в жилые комнаты общежития, в отсутствие жильцов, она или дежурный по общежитию (вахтер) могут войти только в следующих случаях: при сработке пожарной сигнализации, по личной просьбе жильца комнаты, а так же по указанию заместителя директора по учебно-воспитательной работе. Ни в каких других случаях, в отсутствие проживающих в комнатах лиц, вахтер не имеет права входить в жилые комнаты.

Поясняет, что в общежитии проживают лица, обучающиеся в колледже. Ключи от жилых комнат, проживающие в них лица, при убытии из помещения общежития сдают дежурному по общежитию (вахтеру). Ключи от жилых комнат хранятся в специальном ящике, расположенном в столе на рабочем месте дежурного по общежитию (вахтера), расположенного на первом этаже при входе в общежитие. Дежурный по общежитию (вахтер) работает сутками. Её рабочий день с 18.00 часов до 01.00 часа, пятница, суббота выходные. Однако в выходные дни она так же находится в общежитии, поскольку там проживает. Так же в общежитии имеется комендант, который работает ежедневно с 08.00 часов до 16.00 часов. 

Так же поясняет, что здание общежития оборудовано видеокамерами: одна видеокамера установлена на первом этаже, а именно на вахте (на главным входе), в коридорах второго, третьего и четвертого этажей расположены по четыре видеокамеры, так же имеются три уличные видеокамеры. 

27 марта 2021 года, в выходной день, она находилась в общежитии и занималась делами по хозяйству. В этот день дежурной по общежитию работала ФИО2. В этот день каких-либо сработок сигнализации в общежитии не было. В указанный день, она несколько раз проходила мимо вахты общежития и разговаривала с ФИО2, при этом она ее ни разу не спросила дать ей чаю или сахара, она вообще у нее ничего не просила. Она видела ФИО2 на вахте, в этот день с утра примерно около одиннадцати часов. В четвертом часу дня она проходила мимо вахты, и ФИО2 на месте не было. Она видела, как ФИО2 спускалась с лестницы, но в руках у нее в тот момент ничего не было. То есть она может сказать, что за время своего дежурства ФИО2 отлучалась с вахты.

29 марта 2021 года к ней обратились студенты колледжа, проживающие в комнате № 407 общежития ФИО8 и ФИО7, которые сказали, что из их комнаты пропали личные вещи последнего, а именно нож-бабочка, дезодорант, пакеты под мусор, сахар, ватные палочки, пачка чая. После этого, они с мальчиками стали просматривать камеры видеонаблюдения и увидели, что в субботу, т.е. 27 марта 2021 года около 09 часов 40 минут ФИО2 входит в комнату № 331, при этом дверь комнаты она открыла ключом. При этом в руках у нее ничего нет, после чего она выходит из данной комнаты с пакетом в руках, закрывает дверь ключом и проходит на вахту, кладет этот пакет где-то на вахте. Далее, примерно в 12 часов 20 минут ФИО2 вновь пошла в комнату № 331, открыла дверь, вошла в комнату без ничего, через несколько минут вышла из данной комнаты и в руках у нее снова был пакет, который она унесла на свое рабочее место. 

Примерно в 15 часов 17 минут ФИО2 без ничего в руках, подошла к двери в комнату № 407 общежития, открыла дверь ключом, вошла в данную комнату и через несколько минут вышла оттуда с пакетом в руках, заперла дверь в комнату и направилась к себе на рабочее место. В этот момент как раз ФИО4 находилась на первом этаже и на вахту ФИО2 пришла без пакета. 

По видеозаписи видно, что ФИО2 спрятала пакет на лестнице за дверью второго этажа, а впоследствии забрала его и унесла на свое рабочее место.

Примерно в седьмом часу вечера 27 марта 2021 ФИО2 подошла к двери в комнату № 424 общежития, открыла дверь ключом, в руках у нее никаких вещей не было, вошла в комнату, после чего вышла из данной комнаты с пакетом в руках, закрыла комнату ключом и унесла пакет к себе на вату. Более фактов проникновения в другие комнаты общежития ФИО2 не было.

В указанных комнатах, т.е. в комнатах № 331, № 407 и № 424 ребята отсутствовали, они выехали по дамам. 

Так же при просмотре видеозаписи за 1 апреля 2021 года ночью ФИО2 вернула одеяло в комнату № 331 общежития. После данных фактов ФИО1 была уволена из общежития (том 1 л.д. 145-147).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО13 следует, что она является комендантом студенческого общежития ГПОУ ЯО «Борисоглебский политехнический колледж». В её должностные обязанности входит осуществление хозяйственной деятельности общежития, так же заселение и регистрация студентов в общежитии. Она работает ежедневно, кроме субботы, воскресенья, с 08 часов до 16.00 часов. 

В общежитии сутками работает дежурный по общежитию (всего их четверо), они работают сутки через трое с 09.00 часов до 09.00 часов, так же в общежитии ежедневно из персонала работает воспитатель, плотник, электрик, медсестра и две уборщицы.

Учащиеся Борисоглебского политехнического колледжа, проживающие в общежитии, при убытии из комнат общежития, ключи от своих жилых комнат сдают дежурному по общежитию на вахту. Эти ключи хранятся в специальном ящике, расположенном в столе на рабочем месте дежурного по общежитию, расположенного на первом этаже при входе в общежитие. Таким образом, дежурный по общежитию имеет доступ к ключам от жилых комнат общежития. Дежурный по общежитию может воспользоваться ключами от жилых комнат и войти в комнаты в отсутствие проживающих там лиц только в случаях сработкипожарной сигнализации, при возникновении пожара, а так же при авариях систем отопления, водо-, тепло- и электроснабжения и канализации.

Она так же имеет доступ к ключам от жилых комнат общежития, в ее обязанности входит проверка комнат после убытия студентов на выходные либо на каникулы, на предмет отключения ими электроприборов, проверка, закрыты ли окна. Как правило, она проверяет комнаты с кем-либо из работников общежития, либо с дежурным по общежитию, либо с воспитателем, либо с уборщицей. Самостоятельно, дежурный по общежитию не имеет право на проверку комнат после убытия проживающих в них лиц, за исключением вышеуказанных случаев (аварий, пожаров, сработки сигнализации).

С 9 марта 2021 года по 8 апреля 2021 года она находилась на больничном, работу не посещала. 9 апреля 2021 года, когда она вышла на работу, то ФИО4 – воспитатель общежития, ей рассказала, что дежурная по общежитию ФИО2, 27 марта 2021 года совершила кражи имущества студентов из трех комнат общежития, что ФИО4 просматривала видеозапись, где было видно, как ФИО2 отпирает двери комнат общежития ключами, заходит туда без чего-либо, а выходит из комнат с пакетами. Лично она с ФИО2 по данному поводу не общалась. Со слов ФИО4 знает, что ФИО2 совершила кражу вещей у ребят из комнаты № 407, кражу одеяла из комнаты № 331, так же совершила кражу каких-то вещей из комнаты № 424 (том 1 л.д. 150-152).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО14 следует, что она работает дежурным по общежитию ГПОУ ЯО «Борисоглебский политехнический колледж», по графику сутки трое с 09.00 часов до 09.00 часов. В должностные обязанности дежурного по общежитию входит осуществление пропускного режима, обеспечение входа в общежитие по установленным пропускам, обеспечение сохранности в общежитии общественной собственности, совершение обходов мест общего пользования, проверка исправности замков на дверях запасных выходов, чердачных и других помещений, контроль соблюдения обучающихся, проживающих в общежитии правил внутреннего распорядка, принятие экстренных мер по ликвидации аварий систем отопления, водо-тепло и электроснабжения, канализации, очагов возникновения пожара и другие, в соответствии с должностными инструкциями.

О том, что дежурная по общежитию ФИО2 в отсутствие студентов заходила в комнаты обучающихся, ей известно со слов ФИО12, ФИО14 видела видеозапись, на которой было видно, как ФИО2 открывает ключом дверь в комнату № 407 общежития, заходит в данную комнату, при этом в руках у нее ничего нет и через несколько минут она выходит из данной комнаты с пакетом в руках и запирает дверь комнаты ключом. Потом ФИО2 прятала данный пакет за дверью на лестнице. Ей так же известно со слов ФИО12, что ФИО1 так же проникала еще в две комнаты общежития, по видеозапись по двум другим комнатам она не смотрела (том 1 л.д. 148-149).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО15 следует, что она работает уборщицей студенческого общежития ГПОУ ЯО «Борисоглебский политехнический колледж», ежедневно, кроме субботы и воскресенья с 08.00 часов до 17.00 часов.

1 апреля 2021 она подменяла дежурного по общежитию ФИО16, так как та приболела. В этот день к ней обратились сотрудники полиции и попросили её предоставить им видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных внутри здания общежития за 27 марта 2021 года. Так как она не имеет доступ к компьютеру, то она позвонила коменданту общежития ФИО13, и она сообщила ей пароль от компьютера, после чего сотрудниками полиции в её присутствии была изъята видеозапись, которую они скопировали на диск. Она только видела, что изымалась запись из коридора четвертого этажа, и на ней было видно, как ФИО1 вошла в комнату № общежития, а потом, через некоторое время вышла из неё (том 1 л.д. 209-210).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО17 следует, что с сентября 2020 года он обучается в ГПОУ ЯО «Борисоглебский политехнический колледж», и проживает в комнате № общежития колледжа. Вместе с ним в данной комнате проживает Потерпевший №2, с которым они учатся в одной группе. В комнате в общежитии он проживает постоянно с момента начала обучения, домой уезжает на выходные и на каникулы. 

Дежурный по общежитию в жилые комнаты не имеет право входить без разрешения. В отсутствие проживающих в комнатах лиц, дежурный по общежитию не имеет права входить в жилые комнаты. 

Так, 26 марта 2021 года, в пятницу, около 11.00 часов они с Потерпевший №2 уехали из общежития по домам на выходные. Входную дверь в их комнату они заперли, ключ сдали на вахту общежития. При этом, все их вещи в комнате лежали на своих местах.

Вернулись они с Потерпевший №2 в общежитие так же в один день ДД.ММ.ГГГГ около 08.00 часов. Когда пришли в общежитие, то взяли ключ от своей комнаты на вахте, открыли дверь комнаты, зашли и оставили там свои вещи, после чего, сразу ушли на занятия. Ничего подозрительного сразу не заметили. После занятий, вернулись в свою комнату около 12.30 часов ДД.ММ.ГГГГ, так же взяли ключ от комнаты на вахте, открыли дверь, прошли в комнату и стали разбирать свои вещи. 

При этом, Потерпевший №2 обнаружил, что из комнаты пропали его личные вещи, а именно мусорные пакеты, сахар, чай, нож «бабочка», дезодорант «ЛДПР» и ватные палочки. Все его вещи лежали на местах, из его вещей ничего не пропало.

По поводу пропавших из комнаты вещей они обратились к воспитателю общежития ФИО4 и попросили её предоставить им для просмотра видеозапись с камер видеонаблюдения. При просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения они обнаружили, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов в их комнату № зашла дежурная по общежитию ФИО1, открыв дверь ключом, при этом в руках у нее ничего не было. Примерно через 7 минут ФИО1 вышла из их комнаты с пакетом в руках, было видно, что в пакете что-то лежит. Далее на видеозаписи видно, что ФИО1 заперла дверь их комнаты и ушла к себе на вахту. 

Входить в их комнату он ФИО2 никогда не разрешал (том 1 л.д. 143-144).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО18 следует, что с сентября 2020 года он обучается в ГПОУ ЯО «Борисоглебский политехнический колледж», и проживает в комнате №, расположенной на 4-м этаже общежития колледжа по адресу: 

<

адрес>. Вместе с ним в комнате проживает Потерпевший №3, с которым они учатся в одной группе. 

Вахтеры общежития в присутствии проживающих в комнате лиц могут войти в комнату с разрешения тех же проживающих там лиц. 

26 марта 2021 года, в пятницу, около 11 часов они с Егором уехали по домам, ключ от их комнаты, они сдали вахтеру, комнату заперли. Все их вещи в комнате находились на своих местах. 

Он вернулся в общежитие 28 марта 2021 года, Егор уже был в общежитии. Когда он пришел в свою комнату, то ничего подозрительного не заметил. 

На следующий день, то есть 29 марта 2021 года к ним обратилась воспитатель Ольга Владимировна и сказала, чтобы они проверили наличие своих вещей в комнате, так как при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в коридорах общежития, было установлено, что вахтер общежития ФИО2 заходила в их комнату с пустыми руками и потом вышла из их комнаты с пакетом в руках. После этого он проверил свои вещи. Из его вещей ничего не пропало. Из вещей Егора пропали сосиски, которые были в холодильнике в их комнате, три рулона туалетной бумаги, которые хранились в шкафу, упаковка сахарного песка и упаковка мусорных пакетов черного цвета. 

Так же ему известно, что из комнаты № 407 общежития у Потерпевший №2, который учится с ними в одной группе, так же пропали вещи (том 1 л.д. 107-109).

Вина подсудимой ФИО2 в совершении инкриминируемых ей преступлений подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

По эпизоду кражи у Потерпевший №1

Рапортом об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д. 53). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение вахты ГПОУ ЯО «Борисоглебский политехнический колледж» и изъята видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных на 3-м и 1-м этажах общежития ГПОУ ЯО «Борисоглебский политехнический колледж» по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 55-59).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных на 3-м и 1-м этажах общежития ГПОУ ЯО «Борисоглебский политехнический колледж» за ДД.ММ.ГГГГ, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на вахте указанного общежития на DVD-R диск (том 1 л.д.166-207).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: диска с видеозаписью (том 1 л.д. 208). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена комната общежития № ГПОУ ЯО «Борисоглебский политехнический колледж» по адресу: 

<

адрес>, изъято стеганое одеяло белого цвета (том 1 л.д. 63-66).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, в ходе которого у ФИО1 в автомашине «Нива» г.р.з. Р 655 ЕО 76 напротив 

<

адрес> изъяты пластиковый пакет, банка кофе JACOBSMONARCH емкостью 95 гр, 2 пачки макаронных изделий «Зерница» массой по 450 гр. (том 1 л.д. 70-73).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены пластиковый пакет, банка кофе JACOBSMONARCH емкостью 95 гр, 2 пачки макаронных изделий «Зерница» массой по 450 гр., стеганое одеяло белого цвета (том 1 л.д.85-95).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: пластикового пакета, банки кофе JACOBSMONARCH емкостью 95 гр, 2 пачек макаронных изделий «Зерница» массой по 450 гр., стеганое одеяло белого цвета (том 1 л.д.96-97). 

По эпизоду кражи у Потерпевший №2

Рапортом об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д. 3). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение вахты ГПОУ ЯО «Борисоглебский политехнический колледж» и изъята видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных на 4-м и 1-м этажах общежития ГПОУ ЯО «Борисоглебский политехнический колледж» по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 5-10).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных на 4-м и 1-м этажах общежития ГПОУ ЯО «Борисоглебский политехнический колледж» за ДД.ММ.ГГГГ, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на вахте указанного общежития на DVD-R диск (том 1 л.д.166-207).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: диска с видеозаписью (том 1 л.д. 208). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена комната общежития № ГПОУ ЯО «Борисоглебский политехнический колледж» по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 13-19).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, в ходе которого у ФИО1 в автомашине «Лада Гранта» г.р.з. У204АР 76 напротив 

<

адрес> на 1-м Мебельном переулке 

<

адрес>, изъяты металлический раскладной нож, дезодорант «ЛДПР», упаковка сахарного песка «Русский сахар» массой 1 кг., упаковка ватных палочек «Dayspa» 200 шт., упаковка мешков для мусора 30 шт. по 30 л. (том 1 л.д. 28-31).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены металлический раскладной нож, дезодорант «ЛДПР», упаковка сахарного песка «Русский сахар» массой 1 кг., упаковка ватных палочек «Dayspa» 200 шт., упаковка мешков для мусора 30 шт. по 30 л. (том 1 л.д. 85-95).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу данных предметов в качестве вещественных доказательств (том 1 л.д. 96-97).

По эпизоду кражи у Потерпевший №3

Рапортом об обнаружении признаков преступления (том 1 л.д. 124). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена комната общежития № ГПОУ ЯО «Борисоглебский политехнический колледж» по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д. 132-138). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, согласно которого осмотрено помещение вахты ГПОУ ЯО «Борисоглебский политехнический колледж» и изъята видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных на 4-м и 1-м этажах общежития ГПОУ ЯО «Борисоглебский политехнический колледж» по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 139-142).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрена видеозапись за ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения, установленных на 4-м и 1-м этажах общежития ГПОУ ЯО «Борисоглебский политехнический колледж» (том 1 л.д. 211-218). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: диска с видеозаписью (том 1 л.д. 219). 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимой ФИО1 в объеме, изложенном в описательной части приговора, по каждому эпизоду обвинения, установленной и доказанной.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО1 не имеется, поскольку они объективны, последовательны, логичны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

На основании этих данных суд считает доказанной вину ФИО1 в совершении преступлений.

В основу обвинительного приговора по каждому эпизоду обвинения суд принимает показания подсудимой ФИО1 в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, показания потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, свидетелей: ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО8, ФИО6, поскольку они объективны, согласуются между собой, подтверждаются исследованными выше письменными материалами дела, соответствуют установленным судом фактическим обстоятельствам дела, поэтому суд признает их достоверными.

Не доверять показаниям потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, свидетелей: ФИО4, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО8, ФИО6, у суда оснований не имеется, неприязненных отношений к подсудимой они не испытывают, возможных причин для оговора подсудимой у потерпевших и свидетелей нет.

Оснований для самооговора подсудимой суд не установил.

Суд полагает, что указанные выше письменные материалы дела получены в соответствии с требованиями закона, являются допустимыми доказательствами по делу.

Следственные действия произведены в соответствии с требованиями закона, в рамках возбужденного уголовного дела.

Нарушений уголовно-процессуального законодательства при возбуждении уголовного дела не установлено.

Оценивая и анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №1) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Оценивая и анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №2) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Оценивая и анализируя исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №3) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище.

Подсудимая действовала тайно, т.к. её действия не были очевидными для потерпевших, посторонних граждан рядом так же не было. 

ФИО1 преследовала корыстную цель, т.к. похитила продукты питания и иные вещи потерпевших – с целью оставить их себе и употребить по назначению. 

Подсудимая ФИО1 распорядилась похищенным по своему усмотрению, тем самым, её действия носят оконченный характер, по каждому эпизоду обвинения.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, мотивы совершения преступлений, личность подсудимой, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Мнение о личности подсудимой суд составил на основе имеющихся в материалах уголовного дела и исследованных в судебном заседании характеризующих данных.

ФИО1 совершила три умышленных оконченных тяжких преступления против чужой собственности, на момент совершения преступлений не судима, работает, по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, по прежнему месту работы характеризуется положительно, не замужем, лиц на иждивении не имеет. На учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, по каждому эпизоду обвинения, суд признает: совершение преступлений впервые, полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой – наличие заболеваний, а так же добровольную выдачу части похищенного имущества по эпизодам с потерпевшими Потерпевший №1 и Потерпевший №2.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд не установил.

Суд, учитывая смягчающие обстоятельства: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, по каждому эпизоду обвинения, добровольную выдачу части похищенного имущества по эпизодам с потерпевшими Потерпевший №1 и Потерпевший №2, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, назначает ФИО1 наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ, по каждому эпизоду.

Суд, назначая наказание ФИО1, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 статьи 15 УК РФ.

Смягчающие обстоятельства как в отдельности, так и в совокупности, не являются исключительными, и суд не находит оснований для применения статьи 64 УК РФ в отношении ФИО1, по каждому эпизоду обвинения.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания за совершенные ФИО1 преступления, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, сведения о личности подсудимой, суд приходит к убеждению, что достижение целей уголовного наказания возможно лишь при назначении подсудимой наказания в виде лишения свободы, поскольку она совершила три умышленных оконченных тяжких преступления против чужой собственности, за относительно непродолжительный период времени. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, учитывая социальное и имущественное положение подсудимой ФИО1, суд не применяет дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Принимая во внимание, что преступления, совершенные ФИО1 и входящие в совокупность, являются тяжкими преступлениями, наказание подсудимой подлежит назначению по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ. 

При этом суд считает, что отвечать требованиям справедливости и соразмерности при определении размера наказания по совокупности преступлений будет принцип частичного сложения.

Учитывая обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 искренне раскаялась в содеянном, суд приходит к убеждению, что достижение целей уголовного наказания возможно без изоляции подсудимой от общества с применением ст. 73 УК РФ.

Назначая условное осуждение, суд считает необходимым возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №1), по которой назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы,

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №2), по которой назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы,

- п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №3), по которой назначить ей наказание в виде одного года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначить ФИО1 по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание в виде одного года двух месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком один год.

Обязать ФИО2 ежемесячно являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за исполнением наказания по месту жительства, в дни, установленные указанным органом.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: три диска с записями - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня постановления путём подачи апелляционной жалобы через Ростовский районный суд Ярославской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.В. Киреенко